
長 建 協 発 第 4 5 4 号

平成 28 年 1 月 12 日

会 員 各 位

一般社団法人 長崎県建設業協会

会 長 谷 村 隆 三

基礎ぐい工事問題に関する対策委員会

中間取りまとめについて

かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高配を賜り

厚くお礼申し上げます。

さて、標記につきましては、横浜市の分譲マンションに端を発した基礎ぐい

工事に係る問題発生を受け、国土交通省において、建築物の安全性確保や国民

の不安払拭を図る観点から、昨年 10 月に「基礎ぐい工事問題に関する対策委

員会」を立ち上げ、 12 月 25 日までに 6 回開催されたところであります。

第 6 回の同対策委員会で中間報告が取りまとめられ、国土交通大臣へ別添の

「中間取りまとめ報告書(以下、報告書という。 )」が手交されております。

つきましては、全建を通じ国土交通省より別添のとおり周知徹底依頼がまい

っておりますので、報告書の趣旨及び内容についてご理解頂きますとともに、

遺漏なき対応を講じて頂きますようよろしくお願い申し上げます。

なお、同省では、報告書を踏まえ、近日中に各現場において遵守すべき事項

を取りまとめたものを国土交通大臣告示として公表する予定になっております

事を申し添えます。


